
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 63 del   16/05/2022

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 2022. RIPARTIZIONE 
E  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LE LISTE AMMESSE.

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.35 del 14/03/2020 avente oggetto 
"Approvazione disciplina del funzionamento della Giunta Comunale" ed in particolare 
l’art. 4 commi 3 e 4 dello stesso, che prevede:
(omissis)
3. La Giunta può anche riunirsi in audio videoconferenza o in sola audio conferenza  
purché siano rispettate le seguenti condizioni, di cui dovrà essere dato atto nei relativi
verbali:
a) che siano presenti nello stesso luogo della riunione il  Presidente e il  Segretario  
Generale che provvederanno alla formazione e sottoscrizione del verbale;
b) che sia possibile identificare con certezza tutti  i  soggetti  partecipanti,il  regolare  
andamento dello svolgimento della riunione, e si possano costatare e proclamare i  
risultati delle votazioni;
c) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione e che abbiano  
potuto ricevere, visionare o trasmettere documenti.
4. Verificandosi  questi requisiti,  la Giunta si considererà tenuta nel luogo in cui si  
trovano il Presidente e il Segretario.

L’anno duemilaventidue  addì  sedici  del  mese di  maggio  alle  ore  14:00 nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

MAZZANTI MAURIZIO
CAPITANI LUCA
ROVERI ELENA
DAVALLI MONICA
NEPOTI STEFANIA
MURTAS SARA

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presenza in sede
Presente in collegamento
Presente in collegamento
Assente
Presente in collegamento
Assente

Chiusura del collegamento alle ore 14:05

Presenti  n. 4 Assenti n. 2

Partecipa  il  VICE  SEGRETARIO  GENERALE  BACCILIERI  DIEGO  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  MAZZANTI MAURIZIO che 
dichiara aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 63 del   16/05/2022

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 2022. RIPARTIZIONE 
E  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LE LISTE AMMESSE.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO della comunicazione della Prefettura di Bologna acquisita al protocollo 
generale  dell’Ente  n.  11920 del  26/04/2022 ad oggetto  “Consultazioni  elettorali  e 
referendarie  di  domenica 12 giugno 2022.  Adempimenti  in materia di  propaganda  
elettorale e comunicazione politica. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento  
e  promotori  del  referendum.”,  riguardante  fra  l’altro  l’attività  in  capo  alle  Giunte 
Comunali  dei  Comuni  in  cui  si  tengono  le  elezioni  amministrative,  inerente 
l’individuazione, delimitazione ed assegnazione degli spazi riservati alle affissioni di 
propaganda elettorale; 

EVIDENZIATO inoltre che in data 28 aprile 2022 si è proceduto alla pubblicazione del 
manifesto di convocazione dei comizi elettorali a firma del Sindaco;

PRECISATO CHE la propaganda elettorale è disciplinata dalla Legge 4 aprile 1956, n. 
212 “Norme sulla disciplina della propaganda elettorale” già  modificata dalla legge 24 
aprile 1975, n.130 la quale, con le ulteriori modifiche apportate dalla L. 147/2013 ha 
visto l’abolizione della propaganda elettorale indiretta e la riduzione degli spazi per la 
propaganda diretta;

DATO ATTO CHE  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  10/05/2022  n.  53 
“ELEZIONI AMMINISTRATIVE E CINQUE REFERENDUM POPOLARI SULLA GIUSTIZIA 
INDETTI PER IL 12 GIUGNO 2022:DETERMINAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI  
DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  DI   PROPAGANDA  ELETTORALE.”,  immediatamente 
eseguibile, si è provveduto a stabilire e delimitare, nei centri abitati con popolazione 
residente superiore ai 150 abitanti, gli spazi da riservare alla propaganda in oggetto a 
mezzo di tabelloni o riquadri;

RAMMENTATO CHE le ubicazioni degli spazi individuate dalla deliberazione testé citata 
sono le seguenti:

n. Centro abitato Numero 
spazi

Spazi stabiliti

1 BUDRIO 3 1 VIA DANTE MEZZETTI
(Zona Creti)

2 BUDRIO 1 VIA GIUSEPPE MASSARENTI
(Parco Nassirya)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

3 BUDRIO 1 PIAZZALE DELLA GIOVENTU’
(Parcheggio piscina)

4 BAGNAROLA 1 1 VIA BAGNAROLA
(Ciclabile  di  fronte  alla  scuola 
materna)

5 CENTO 1 1 VIA CERTANI

6 DUGLIOLO 1 1 VIA DUGLIOLO 
(Parcheggio del cimitero)

7 MADDALENA  DI 
CAZZANO

1 1 VIA SAN DONATO 
(Piazzale ex scuola elementare)

8 PRUNARO 1 1 VIA LORIS FORTUNA
(Parcheggio zona sportiva)

9 MEZZOLARA 1 1 PIAZZA BALDINI 
(Parcheggio)

10 VEDRANA 1 1 VIA GHIARADINO
(Parco di Vedrana)

DATO ATTO CHE:
·  a ciascun partito o gruppo politico che partecipa alle elezioni con liste di candidati 
spetta agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda uno spazio di superficie 
di metri 2 di altezza per metri 1 di base;
·  l’assegnazione  di  detti  spazi  viene  effettuata  da  parte  della  Sottocommissione 
Elettorale Circondariale territorialmente competente tramite sorteggio, completata la 
procedura di  ammissione  delle  candidature  alla  carica  di  Sindaco  e  di  Consigliere 
Comunale e delle relative liste;
- le Giunte comunali deliberano l’assegnazione alle liste degli spazi per le affissioni di 
propaganda elettorale entro due giorni dalla ricezione della comunicazione da parte 
della Sottocommissione di cui sopra;

EVIDENZIATO CHE  entro  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  candidature 
fissato per Sabato 14 maggio 2022 alle ore 12 sono pervenute le candidature di n. 9 
liste, tutte ammesse  alla competizione elettorale, come risulta dalla comunicazione 
della Sottocommissione elettorale circondariale di San Lazzaro di Savena (BO), avente 
oggetto  “INVIO  VERBALI  DI  AMMISSIONE  DELLE  LISTE  E  DELLE  CANDIDATURE  
ESAMINATE, VERBALE DI SORTEGGIO DELLE LISTE ED ELENCO RIEPILOGATIVO DI  
TUTTE LE LISTE E I CANDIDATI AMMESSI. TRASMISSIONE CONTRASSEGNI LISTE IN  
FORMATO DIGITALE” acquisita dal Comune di Budrio in data 15/05/2022 al P.G. n. 
13871/2022;

PRESO ATTO degli  esiti  delle  operazioni  di  sorteggio  ed  assegnazione  del  numero 
d’ordine definitivo effettuate dalla Sottocommissione, comunicate al Comune di Budrio 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

con la suddetta nota P.G.  n. 13871/2022 sopra citata e ritenuto pertanto opportuno, 
di conseguenza, provvedere all’assegnazione degli spazi;

RICHIAMATI
- il D.P.R. n. 570/1960 “Testo unico delle leggi per la composizione e la elezione degli  
organi delle Amministrazioni comunali”;
-  la  L.  81/1993  “Elezione  diretta  del  Sindaco,  del  presidente  della  provincia,  del 
consiglio comunale e del consiglio provinciale” ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 132/1993 “Regolamento di attuazione della legge 25 marzo 1993 n. 81 in  
materia di elezioni comunali e provinciali”;

VISTI
- la legge 4 aprile 1956, n. 212 “Norme sulla disciplina della propaganda elettorale,  
modificata dalla legge 24 aprile 1975, n.130”;
- l'art. 1 c. 399 della L. 27/12/2013 n. 147 “Legge di stabilità 2014” che prevede che 
“A decorrere  dal  2014  le  operazioni  di  votazione  in  occasione  delle  consultazioni  
elettorali o referendarie si svolgono nella sola giornata della domenica, dalle ore 7 alle  
ore  23”;
-  la  circolare  8  aprile  1980,  n.1943/V  del  Ministero  dell’Interno  “Disciplina  della 
propaganda elettorale”;

DATO ATTO CHE:
• il  presente provvedimento non comporta oneri  riflessi  diretti  o indiretti  sulla 

situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto le spese 
relative  alla  predisposizione  degli  spazi  per  la  propaganda  elettorale  hanno 
trovato  copertura  per  mezzo  della  determinazione  n.  284  del  26/04/2022 
avente  oggetto  “REFERENDUM  IN  MATERIA  DI  GIUSTIZIA  ED  ELEZIONI 
AMMINISTRATIVE  DEL  12  GIUGNO  2022  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  
MONTAGGIO PLANCE PER LA PROPAGANDA ELETTORALE ED ALLESTIMENTO 
SEGGI”;

• ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267,sono stati 
acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i  pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
espressi dai Responsabili di Settore competenti;

 
A VOTI unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di ripartire gli spazi stabiliti, per una superficie complessiva di metri 2 di altezza per 
metri 9 di base, in n. 9 sezioni aventi ognuna la superficie di metri 2 di altezza per 
metri 1 di base;

2. di assegnare le suddette sezioni ai partiti o gruppi politici che partecipano con liste 
di  candidati  alla  competizione  per  l’elezione  diretta  del  Sindaco  e  del  Consiglio 
Comunale,  secondo  l’ordine  definitivo  delle  rispettive  liste  quale  risulta  dalla 
comunicazione  della  Sottocommissione  elettorale  circondariale  acquisita  al  P.G.   n. 
13871/2022,  disposte  in  una  sola  linea  orizzontale,  a  partire  dal  lato  sinistro  e 
proseguendo verso destra, come dal seguente prospetto:

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Spazio
N°

Descrizione Contrassegno Candidato 
Sindaco

1

Cerchio con bordo verde, nella parte superiore, su  
sfondo bianco, una torre stilizzata di colore rosso con  
tre merli squadrati sotto ai quali vi sono tre finestre  
stilizzate bianche di  forma quadrata.  Al  centro  del  
contrassegno, in parte sovrapposti alla torre vi sono  
quattro figure stilizzate a semicerchio di persone a  
braccia aperte e alzate, partendo da sinistra di colore  
viola, azzurro, giallo, verde. Sotto le quattro figure  
stilizzate  la  scritta  in  rosso  maiuscolo  “NOI”;  in  
basso,  su sfondo giallo,  a semicerchio la scritta di  
colore verde in minuscolo “per” seguita dalla scritta  
“B” maiuscolo verde, seguita da “udrio” in minuscolo  
verde a formare la parola “Budrio”. Sotto, centrata,  
sempre su sfondo giallo  la scritta maiuscola verde  
“MAZZANTI”  e  sotto  la  scritta  maiuscolo  verde  
“SINDACO”. La linea di demarcazione tra lo sfondo  
bianco in alto e giallo in basso è ondulata, con inizio  
dal bordo più in basso a sinistra e termina più in alto  
a  destra  rispetto  alla  linea  mediana  del  
contrassegno.

NOI PER BUDRIO 
MAZZANTI 
SINDACO

MAURIZIO 
MAZZANTI

2

Cerchio con bordo verde ottanio, nella parte alta su  
sfondo  bianco,  in  colore  giallo  un’area  con  bordi  
frastagliati  e  riportante  sulla  destra  il  contorno  
stilizzato di una torre con merlatura doppia e sulla  
sinistra della torre, sempre su sfondo giallo la scritta  
“V”  maiuscolo  verde  ottanio,  seguita  da  “ivi”  in  
minuscolo verde ottanio a formare la parola “Vivi”.
Sotto, sempre su sfondo giallo la scritta centrata di 
colore verde ottanio maiuscolo “BUDRIO”, che si va 
in parte a sovrapporre alla torre stilizzata.
Nella  parte  inferiore  del  contrassegno,  su  sfondo  
verde ottanio e centrata la scritta bianca maiuscolo  
“MAZZANTI”  e  sotto  la  scritta  maiuscolo  bianco  
“SINDACO”.

VIVI BUDRIO 
MAZZANTI 
SINDACO

3 Cerchio con contorno di colore arancione, suddiviso  
in due campi. Il campo in alto è di colore tortora con  
scritta “Unione e Libertà” di colore bianco contornata  
di  arancione  con  al  di  sopra  N.3  simboli  così  di  
seguito descritti: 1) L’emblema del Partito ANCORA 
ITALIA è  rappresentato  da  “Cerchio  contornato  da 
margine  di  colore  grigio,  contenente  al  proprio  
interno  al  centro  della  parte  superiore,  la  figura  
stilizzata  di  Dante  Alighieri  con  i  tre  colori  della  
bandiera  italiana,  in  carattere  stampatello  blu  su 
sfondo bianco, su due righe la scritta “Ancora Italia”;  
la parte inferiore di colore blu è separata da quella  
superiore dal margine sinistro al margine destro del  
cerchio sulla stessa è riportata la scritta in bianco  
“per  la  sovranità  democratica  su  fondo  blu”.  2)  
Cerchio  con  sfondo  blu  e  scritta  in  alto  in  bianco  
"Emilia Romagna" con sottolineata con sfumatura in  
tricolore;  in  basso  scritta  in  bianco 
"COSTITUZIONALE".  3) Cerchio con sfondo bianco,  

UNIONE 
E LIBERTA’ 
GUALTIERO VIA 
PER BUDRIO

GUALTIERO 
VIA

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

in alto inserto grafico di sole rosso nascente, sotto  
scritta in rosso "LIBERIAMO", sotto scritta in verde  
"L'ITALIA". Il campo in basso è a sfondo bianco con 
tre  scritte  centrate:  la  prima  “GUALTIERO VIA”  a  
carattere  grassetto  di  colore  blu,  sotto  la  scritta  
“PER”  a  carattere  grassetto  di  colore  nero  e  per  
ultima la scritta “BUDRIO” a carattere grassetto di  
colore rosso.

4

Un  cerchio  su  sfondo  verde  pino  (codice  pantone  
#007f84)  contenente  al  suo  interno,  nella  parte  
superiore,  un  pittogramma  di  colore  bianco,  dal  
tratto  voluminoso  e  di  forma  arrotondata,  il  cui  
perimetro esternamente disegna la lettera alfabetica  
“D”,  mentre  all’interno  di  essa  è  intellegibile  la  
lettera alfabetica “S”; nella parte inferiore del cerchio  
compare la scritta, di colore giallo (codice pantone  
e3ff75in  rgb),  ”DEMOS”,  al  di  sotto  della  quale  è  
presente  altresì,  su  un’unica  riga,  la  scritta  
“DEMOCRAZIA SOLIDALE” di colore bianco. 

DEMOS 
DEMOCRAZIA 
SOLIDALE

DEBORA 
BADIALI

5

Cerchio bianco con bordo nero che contiene le parole  
“articolo UNO BUDRIO”. La scritta “articolo UNO” è  
composta su due righe in carattere minuscolo per la  
parola  “articolo”  di  colore  verde;  in  carattere  
maiuscolo per la parola “UNO” di colore rosso. Nella  
composizione grafica le due parole hanno la stessa  
larghezza  e  “UNO”  ha  un’altezza  di  1,15  volte  
maggiore  della  parola  “articolo”.  La  composizione 
grafica delle due parole “articolo” e “UNO” è posta la  
centro del  cerchio bianco.  Nella parte inferiore del  
cerchio  bianco  è  disposta  la  parola  “BUDRIO”  
composta in carattere maiuscolo di colore rosso. Le  
tre parole sono allineate al  centro rispetto all’asse  
verticale.

ARTICOLO UNO 
BUDRIO

6

Cerchio  bianco  con  contorno  nero  che  contiene  la  
scritta “Budrio Più” e il segno grafico B+. La scritta  
“Budrio  Più”  è  composta  su  una  riga  in  carattere  
maiuscolo/minuscolo,  nei  colori  nero  e  rosso.  La  
parola  Budrio  di  colore  nero  si  sovrappone  
parzialmente alla parola Più di  colore rosso,  che è  
inclinata, di 5° verso l’alto, da sinistra a destra. Il  
segno grafico B+ è composto dalla lettera B di colore  
nero e dal segno aritmetico omonimo di colore rosso,  
che  ha  la  stessa  inclinazione  della  scritta  Più.  Il  
segno  grafico  è  posizionato  sopra  la  scritta.  La  
composizione  grafica  risultante  è  posizionata  al  
centro del cerchio bianco.

BUDRIO PIU’

7 Nel cerchio con contorno nero in campo bianco sono  
rappresentate  due  lettere  a  caratteri  maiuscoli;  la  
lettera "P" di colore verde, che si lega con la lettera  
"D"  di  colore  bianco,  distinta  nel  fondo  con  un  
rettangolo di colore rosso, espressione del tricolore  
italiano. Alla base delle due lettere simbolo è inserita  
la scritta in nero "Partito Democratico" nella quale  
tra le due parole si  inserisce il  ramoscello  di  ulivo  
con cinque foglie verdi. Nella mezza luna sottostante  
su campo rosso la scritta in stampatello maiuscolo di  
colore bianco “BUDRIO”

PARTITO 
DEMOCRATICO 
BUDRIO

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

8

Un cerchio di colore verde che racchiude nella metà  
superiore il simbolo dei Verdi europei rappresentato  
da un girasole stilizzato di forma ellittica avente 12  
petali di colore giallo di grandezze diverse. Al centro,  
poste  dall’alto  verso  il  basso,  le  scritte  “EUROPA”  
“VERDE”  di  colore  bianco e  “per  Budrio”  di  colore  
giallo  poste nell’ordine una sopra l’altra.  La scritta  
“EUROPA”  contiene  al  posto  della  “O”  il  simbolo  
storico dei Verdi italiani rappresentato dal sole che  
ride  in  giallo.  Lungo  il  bordo  laterale  sinistro  del  
cerchio,  posta  ad  arco,  la  scritta  di  colore  bianco  
“European  Green  Party”.  Lungo  il  bordo  laterale  
destro del cerchio, posta ad arco, la scritta di colore  
bianco “VERDI”

EUROPA VERDE 
PER BUDRIO

9

Cerchio  fondo  blu  recante  lungo  il  lato  destro  tre  
bande  stilizzate  di  colore  verde,  bianco  e  rosso  
rispettivamente  dall’interno  del  cerchio  verso  la  
circonferenza esterna. Al centro, su quattro righe, la  
scritta “CENTRO DESTRA UNITI PER BUDRIO!”, nella  
prima riga la parola “CENTRO” in carattere maiuscolo  
bianco,  nella  seconda  riga  la  parola  “DESTRA”  in  
carattere maiuscolo bianco, nella terza riga “UNITI”  
in  carattere  maiuscolo  giallo,  nella  quarta  riga  la  
scritta “PER” in carattere maiuscolo bianco, di minor  
dimensione  e  orientata  verticalmente,  a  fianco  la  
parola  “BUDRIO!”  in  carattere  maiuscolo  bianco 
orientata orizzontalmente

CENTRO DESTRA 
UNITI PER 
BUDRIO !

CLAUDIO
ARLETTI 

2.  di  dichiarare,  previa  votazione  unanime  espressa  in  forma  palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere agli atti conseguenti 
previsti dalla normativa vigente in materia elettorale.

Deliberazione n. 63 del   16/05/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
MAZZANTI MAURIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 940 / 2022
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 2022. RIPARTIZIONE 
E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LE LISTE AMMESSE

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 15/05/2022 IL RESPONSABILE
BACCILIERI DIEGO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 940 / 2022
SETTORE AFFARI GENERALI

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 12 GIUGNO 2022. RIPARTIZIONE 
E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI PROPAGANDA 
ELETTORALE PER LE LISTE AMMESSE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 15/05/2022 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


